Ecce habemus in aperto ex facto ipsius Abrahae, quomodo illae quae vocabantur concubinae, vxores erant: et vocatae sunt tales concubinae, tanquam inferiores genere, vel diuitijs, vel quia filij non deberent succedere in hereditate patris. Simili modo oportet notare, quomodo in alijs locis vocentur eadem vxores quae et concubinae: vt certo cognoscamus nihilominus fuisse vxores. Et ex isto oportet similiter iudicare circa alios patres ante Christi aduentum. Expediret etiam iudicare tunc de Gentilibus, si aliquas ignobiles ducerent, non cum talibus solennitatibus, sed tamen affectu maritali: quia filij ipsarum non debebant succedere, vocabantur alio nomine quam vxor principales, sicut fertur in vsu fuisse apud Mexicanos, vt dictum est, talis esset illo tempore, iudicanda pro vera vxore, sicut et principalis vxor. Haec videntur sumpta ex lege naturali, Diuina, et canonica. In lege tamen noua, etsi concubinam licite possit quis habere quae sit uere uxor [sic], non tamen simul cum ea alia uxor, ut olim. Quia solum una unius potest esse modo, ut supra dictum est, et infra est dicendum. Et quidem in concilio Toletano primo aperte dicitur,

is qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet a communione non repellatur, tamen ut unius mulieris aut uxoris, aut concubinae, coniunctione sit contentus. Ecce quam apertum est testimonium et adducitur 34, d. c. his qui. et c. Christiano. ibidem.

ARTICVLVS XX

Quid est concubina secundum
legem humanam ciuilem,

Sed adhuc oportet scire aliquid de concubina secundum legem humanam et ciuilem, utrum talis sit uxor, sicut diximus de concubinis, quas habuerunt sancti olim.

Pro solutione notandum, quod iura humana posuerunt plures concubinas posse haberi simul, licet non esset idem ius succedendi filijs, sicut si concubina una sola esset. Patet in authentica. Quibus modis naturales efficiuntur sui.

§ Si quis autem. Et in .§. si uero effusa, De quo sit conclusio.

Capiendo concubinam sicut leges humanae ciuiles disponunt; nunquam licet habere, neque talis est uera uxor. Patet, quia concedit plures habere: ergo non capit concubinam pro vxore: alioqui liceret post legem Christi, plures habere vxores, quod est falsum.

Secundo: quia filios natos ex talibus vocant iura illegitimos: sed qui nascuntur et licito concubitu, legitimi sunt, ut qui ex vxore nascuntur: ergo talem habere concubinam non licet, neque talis est uera vxor. Et probatur quod talis non sit uera vxor: nam secundum iura humana distinguuntur concubina, et vxor ex parte personae, quia quaedam sunt foeminae, quas in concubinas accipi, non licet, sed in vxores, et econtrario, sunt quaedam mulieres, quas in concubinas accipi licet: sed non in vxores. De primo patet, Mulier nobilis, et uirgo, aut ingenua et ea quae est honestae vitae, non potest accipi in concubinam, sed in matrimonium: econtrario accipitur in concubinam, et non in vxorem, ancilla, vel liberta, et mulier obscuro loco nata, respectu uiri nobilis, et quae fornicata fuit, et quaestum sui corporis fecit: et generaliter illa, cum

qua stuprum non potest committi: similiter et damnata de adulterio, in concubinam accipi potest, et non in vxorem, ss. de concubi. 1. Quae in concubi. Et praeses prouinciae potest accipere concubinam de prouincia quam administrat, eo ti. 1. Concubinam. sed non potest accipere vxorem de illa prouincia, quandiu administrat. ss. de ritu nuptiarum. 1. si quis. et ita generaliter secundum ista iura illis, quibus interdicitur vt sint vxores, conceditur vt sint concubinae et econtrario hoc apparet: quia si quis velit mulierem ingenuam, et honestae vitae habere in concubinam, non licet, quia talis est, quae in vxorem haberi debeat, vnde si acceperit eam, incidet in crimen stupri, vel putauit in vxorem habere, si autem voluerit eam sine crimine habere in concubinam, oportet vt coram testibus dicat, quod eam accipit in concubinam, et non in vxorem, et sic excusabitur, ss. de concub. 1. In concubinato. Ex istis ergo apparet, quomodo secundum ista iura concubinam habere, licet, quomodo non est idem concubina, et vxor: nam concubina non accipitur affectu maritali. Nec est mirandum leges humanas civiles concubinam concedere, quia et meretricium concedunt: quia per leges humanas, non omne malum prohibetur, sed lex humana permittit, vel concedit aliqua mala: quae si non permitterentur, essent in maius malum reipublicae, sicut nec praecipit omnes actus virtutum, sed solum qui ordinantur ad suum finem scilicet conseruationem politici boni.

Consequens est, vt respondeamus ad obiectum superius ex canone, vbi dicebatur, quod licet christiano vnam habere concubinam, quomodo intelligi debet? Consideratis superius dictis, solutio est in promptu. Ibi enim canon loquitur de concubina, quae vxor dicitur ad sensum supra dictum: prout dicit mulierem coniunctam affectu maritali: vel quia obscuro loco nata est, vel quid simile, et non dotata, et non capit canon concubinam pro illa, quae vere est concubina, quae non coniuncta est affectu maritali: alioqui esset error intolerabilis contra christi dictum, qui vetuit omnem fornicationem, imo et desiderium,

Quare in tali concubina, quam canon concedit christianum habere posse, requiritur quod pro vera vxore accipiatur per consensum de praesenti, qui vocatur a lege affectus coniugalis. Secundo requiritur, quod sicut vxor non potest esse nisi vna, ita et concubina 34. d. c. is qui et c. christiano. Quibus interuenientibus conditionibus, non est dubium, quin in veritate sit vxor. Ratio autem quare concessit canon, quod qui non potest habere vxorem, habeat concubinam, haec est: quia cuilibet homini non valenti continere, licet contrahere: et tamen non est facile cuilibet habere vxorem: concubinam vero, id est, eam quae secundum legem vocatur concubina, facile ob id debuit canon hoc exprimere. Nam vxores sumuntur de aequali statu, et quod sint honestae vitae, matronae, vel virgines, et dotatae, sed talem vxorem habere non est facile cuilibet: quia erit aliquis, qui ob paupertatem, vel ignobilitatem, vel quid simile, sit ita despectus, vt nulla in virum, velit eum recipere: tamen facile est tali viro inuenire sibi foeminam, quae secundum legem potest esse concubina, scilicet mulierem eo inferiore loco natam, vel corruptam, ancillam, vel libertam, meretricem, vel adulteram: tales quidem possunt secundum leges accipi in concubinas. ss. de concubi. l. l, et l. In concubinato, de quibus quilibet quantumcumque miser poterit aliquam inuenire, quam sibi poterit affectu coniugali cum expressione consensus copulare: ob quod canon dixit, quod cuilibet christiano liceret habere vnam in vxorem, vel in concubinam: quia nolenti continere, melius est nubere quam vri. Etsi non possit sibi sociam asciscere vt vxorem, talem, qualem lex dicit vxorem esse: assumat illam, quae concubina dicitur. Vsus est quippe canon nomine concubinae, vel a lege, quae ignobiles, et corruptas in concubinas sumendas declarat: sicut si quis ex nostris Hispanis sibi in vxorem aliquam ex Indigenis nouj orbis assumat in matrimonium, quia ob paupertatem non potest aliam nobiliorem. Vel (vt credibilius est) ex lege veteri, quae vxores ignobiles, et alias infirmae sortis,

concubinas vocabat, vt supra dictum est: etiamsi vtraeque vxores verae et legitimae essent. Tamen valde probabile est sumptum nomen ex legibus humanis: quia licet christiani haberent legem Christi, tamen circa foralia gubernabantur legibus principum secularium, quibus tenebantur obedire. Sic in c. Is qui d. 34. Quod in concilio Primo Toletano. Et c. Christiano. ea. d. quod dictum ex Isidoro sumptum est: quod contigit circa tempora Iustiniani Imperatoris, qui licet fuerit christianus, tamen renouauit leges de vxoribus et concubinis, vt patet in locis allegatis. Et non mirum, quod canones, qui ante fuerunt, sequerentur talia vocabula posita in legibus. Quod autem modus secundus etiam sit probabilis, patet. Nam apostoli in suis canonibus, vt patet. 33. d. c. Si quis. Si quis post baptismum secundis nuptijs fuerit copulatus, vel concubinam habuerit, sumunt concubinam pro vxore. Et isto modo Ecclesia potuit sumere vocabulum. Sed apostolos credibile est vocabulum sumpsisse ex lege veteri, et non aliunde. Vtrumque tamen dici potest, et parum refert hac vel illa causa sit, dummodo constet de veritate, in quo sensu sumendum sit, quando canon dicit, licitum esse habere concubinam. Per alia tamen iura moderniora ista correctata sunt, ne daretur offendiculum non intelligenti vim vocabuli: ob quod reprehendunt habere concubinam, et vxorem vocant, siue sit nobilis, siue ignobilis, virgo, siue corrupta, dotata, siue non, dummodo fuerit affectu maritali copulata. Ratione vero diuersitatis haec potest esse: quia antiquitus secundum legem humanam erat vetitum quasdam personas recipere in vxores, et damnatam de adulterio, quae tamen poterat recipi in concubinam, et multae aliae. ss. de coocubi. [sic]. Vt diximus, sed nunc nulla persona est illegitima ad matrimonium ex illis. Quod si capiatur aliqua illarum extra matrimonium, erit, vel incestus; vel stuprum, vel adulterium: de quo olim nihil erat: quia poterat esse concubinatus cum talibus, nec puniebatur quis per talem concubinatum. ss. eo, sed modo aliud est, vt patet: quia potest esse matrimonium cum

ancilla, cum liberta, aut leprosa, aut cum qua fecit quæstum sui corporis, vt patet, de coniugio seruorum, per totum. Item cum publica meretrice: et non solum licet eam in vxorem accipere, sed prodest ad remissionem peccatorum ei qui accipit eam. Extra, de spons. c. Inter opera.

Secundo: quia apud antiquos ad hoc quod matrimonium esset (vel saltim iudicaretur) requirebantur quaedam certæ solennitates: vt dotis constitutio, instrumentum dotale, vel probationes, aut sacra praeberi. In auth. vt liceat matri. et auiae. §. quia vero. Modo autem nulla est requisita solennitas ad verum matrimonium, sed solus consensus coniugalís mutuus: sicut in principio primæ partis nos diximus, vt patet. Extra, de spon. c. cum apud. Et. 27, q. 3 c. Sufficiat. Et requisitum est etiam iuxta concilij Tridentini decretum et proprius Parochus et testes vt late in appendice.

Ex istis sequitur, quod apud antiquos multæ potuerunt coniungi affectu maritalis et mutuo consensu sufficienti ad matrimonium: quæ non haberentur vt coniuges, eo quod deficerent tales solennitates, sed vocarentur concubinae, sed modo est aliud, quandoquidem constat de legitimo consensu inter personas, quæ contrahere possunt, verum iudicatur matrimonium, etiamsi nulla affuerit solennitas: verum est tamen, quod ad hoc quod filij habeantur legitimi, requisitæ sunt certæ solennitates vltra consensum vt quod banna [sic] proponantur in Ecclesia. De spon. c. cum inhibitio. At quia in hoc quod filij sint legitimi, vel non, non est periculum animæ potuerunt canones ista instituere, sed quod matrimonium sit, vel non sit verum, vergit in animæ periculum: ob id nihil modo positum est ab Ecclesia esse requisitum ad matrimonium, præter illud, quod de iure naturali et diuino expressum est scilicet mutuum consensum ipsorum contrahentium, existentibus legitimis personis, quæ per ius humanum determinantur, sicut modo in concilio Tridentino nonnullæ personæ sunt declaratae inhabiles ad contrahendum vt clandestine contrahentes, et alij de quibus

dictum est infra in appendice.

It tandem pro complemento quaestionis de pluralitate vxorum, et pro solutione perfecta ad obiectionem, quomodo in sacra scriptura vxores illae vocentur concubinae, et quomodo potuerunt esse verae vxores, cum tamen non erant aequales in dignitate, neque in imperio domus, est notanda doctrina domini Abulensi qui ait, quod in matrimonio aliquid est, quod solum est de iure naturae, vel de diuina institutione. Aliud est, quod prouenit ex humana institutione. Primum est, quod matrimonium per consensum conjugalem mutuum contrahatur, quod Deus voluit et ratio dictat. Circa quod iura humana nihil possunt, instituen- do alium modum contrahendi matrimonium, praeter istum, subtrahendo, vel adden- do, ita quod sine illo non sit matrimonium. Est et aliud de diuina institutio- ne circa matrimonium, quod in coniunctione matrimoniali foemina subdita sit viro: sic Deus statuit in Gene. Sub viro potestate eris. etc. Apostolus etiam iubet mulieres subditas esse viris, et non loqui in Ecclesia, sed viros audire in domo: et hoc: quia vir est caput mulieris, sicut Christus Eccle- siae: quod est de iure naturae, quia vir est firmitior, et abundantior iudi- cij, quam foemina [sic]: ita vt foemina dicatur non habere opinionem propter iudicij infirmitatem, vt ostendit Aristoteles. Et cum sapientis sit regere, et ordinare, insipientis erit regi, et ordinari: ob quod Aristoteles dicit, quosdam natura liberos, alios natura seruos, in quantum pollent ingenio, vt se ipsos, et alios regere possint: qui domini dicuntur: et alij non possunt se dirigere, sed aliorum regula, et regimine egent, vnde serui dicuntur natura: cuius conditio est imperari et regi, sicut possemus exemplum [sic] sumere in aliquibus noui orbis, qui conditionis seruilis videntur esse. Quibus tanquam seruis dominabantur, qui praestantiores erant ingenio inter eos. Talis enim modus erat (vt audio) principandi, non per legitimam successionem patris, sed per virtutem naturalem, vel per prudentiam. Si enim filius prudentiam patris